« Nos N. miseratione divina Episcopus . . . et frater N. Inquisitor . . . a sancta sede Apostolica specialiter delegatus<sup>43</sup>: Attendentes meritis processus facti per nos contra te talem, talis loci, talis dioecesis, diligenter examinatis, quod tu es varius in tuis confessionibus, et sunt nihilominus indicia multa, quae sunt sufficientia ad te exponendum quaestionibus et tormentis: Ea propter ut veritas ab ore tuo proprio habeatur, et ut deinceps aures iudicum non offendas; interloquendo declaramus, iudicamus et sententiamus die praesenti et hora tali, te supponendum tormentis et quaestionibus. . . »<sup>44</sup>.

Per la reiterazione dei tormenti, qualora le risposte del prevenuto risultassero insufficienti:

« Et nos Episcopus et Inquisitor praefati, assignamus tibi tali, diem talem ad quaestiones continuandum, ut a tuo ore proprio veritas eruat . . . »<sup>45</sup>.

### c) ESCATOCOLLO

DATA TOPICA. Gli elementi di tale data sono preceduti dalla formola:

« Lata fuit haec sententia . . . », in quanto la formola vera e propria:

---

<sup>43</sup> L'inquisitore era in effetti un giudice straordinario che godeva di eccezionali poteri derivatigli dall'essere egli un giudice delegato dalla S. Sede, a differenza del vescovo che derivava invece il potere giurisdizionale dalla sua stessa investitura. Cfr., al proposito, U. ZANCHINI, *De haereticis*, cit., cap. VIII, p. 38. Sugli inevitabili conflitti giurisdizionali tra vescovi ed inquisitori, oltre il LEA, *Histoire de l'Inquisition*, cit., I (1900), p. 378 sgg., più schematicamente, E. VACANDARD, *L'Inquisition*, Parigi, 1907, pp. 163-164.

<sup>44</sup> N. EYMERICH, *Directorium inq.*, cit., P. III, rubr. *De tertio modo*, p. 516.

<sup>45</sup> Ivi, p. 517. Così anche in Bartolomeo Spina: nel processo contro Chiara Signorini, accusata di pratiche magiche a danno di una sua antica padrona, Margherita Pazzani, ricorrendo alla tortura, si scrive: « Coram R. p. domino Antonio de Guidonibus substituto R.mi d. Thome a Furno episcopi Hieropolitani . . . et R. p. f. Bartholomeo de Pisis ord. Pred. . . videntes se aliter habere non posse veritatem ex ore ipsius constitute . . . et quod contra te Claram . . . diligenter omnibus consideratis invenimus te variam in responsis . . . et etiam te vehementer suspectam . . . et nihilominus sunt inditia vana que sunt sufficientia ad te exponendam questionibus et tormentis, ea propter ut veritas ab ore tuo proprio habeatur et ut deinceps aures iudicum non offendas interloquendo declaramus, iudicamus et sententiamus die presenti . . . te supponendam questionibus et tormentis. Lata fuit hec sententia . . . ». E più avanti, nello stesso costituito: « Nos praefati iudices assignamus tibi Clare suprascripte diem . . . ad questiones continuandum ut a tuo ore proprio veritas nunc imperfecte habita vel cognita plenius oriatur et habeatur » (ASM, Inquisizione . . ., busta 2, fasc. 2, cc. 13 v-14 v; c. 15 v. Costituito di Chiara Signorini, 9 febbraio 1519).